
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:        /2022/QĐ-UBND năm 202  
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phân cấp thẩm quyền thực hiện việc đăng ký phương tiện  

phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước và quản lý phương tiện  
được miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật ao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội 

địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 48/2019/NĐ CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ 

quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; 
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh. 
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền thực hiện việc đăng ký 

phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước (sau đây viết là phương tiện) và quản 
lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

2. Đối tượng áp dụng. 
a) Sở Giao thông vận tải. 
b) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố (sau đây viết là UBND cấp 

huyện). 
c) Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thực hiện đăng ký 

phương tiện và quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
Điều 2. Phân cấp thẩm quyền thực hiện việc đăng ký phương tiện và quản 

lý phương tiện được miễn đăng ký 
1. Sở Giao thông vận tải thực hiện việc đăng ký phương tiện. 

40



2 
 

 

2. UBND cấp huyện thực hiện quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa 
bàn thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện  
1. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải 
a) Tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính đối với việc thực hiện đăng ký 

phương tiện theo quy định của pháp luật. 
b) Hướng dẫn UBND cấp huyện quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên 

địa bàn thuộc phạm vi quản lý.  
2. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các cơ quan có liên quan trong thực hiện 

công tác quản lý hoạt động của phương tiện theo chức năng, nhiệm vụ. 
3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện 
a) Theo dõi tình hình hoạt động của phương tiện và phương tiện được miễn 

đăng ký trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý, báo cáo Sở Giao thông vận tải theo quy 
định. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về hoạt động đối với 
phương tiện, người lái phương tiện khi tham gia hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước; 
kịp thời xử lý các sự cố, hành vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông đường thủy 
nội địa theo thẩm quyền. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày…..tháng. .…năm 2022. 
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ 

tịch UBND cấp huyện; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Giao thông vận tải; 
- TTTU, TT HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam; 
- Cục Đăng kiểm Việt Nam; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Vụ Pháp chế - Bộ Giao thông vận tải; 
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;  
- Báo Gia Lai; 
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, CNXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đỗ Tiến Đông 
 
 
 

 

24


